LIBER PRIMVS

Cat. Sed quandoq; quides qui hūc egrotat, aut sedet, quādoq; autē, qui egrotabat prius. Veritatem sanabatur quidem egrotans, cā egrotans. Sanus autem non cum egrotans, sed egrotans non nunc, sed prius.

CEt hec aliquo mō sunt qdā cōclusiones paralogismo-
rū, s̄ deductiones sophismati tales. Nōn sedes surgit:
Vtq; num surgens stabat: r̄ qdā nō: iḡ sedens stabat.
Rursus nōne q sanat recte valet cōcedendi est, nōne q
laborat mozo sanat. Vtq; iḡ q laborat mozo recte
valet, q̄ est absurdū. In vtricq; hōrum syllōp; maior
p̄pō b̄z deceptiōne. Nā fūrgentē stare et sanari recte va-
lere duplex est, alius qdā q̄ simul cepit surgere et stetit, et
simul cepit sanari et recte valet, que qdā concedenda nō
sunt, nam falsa sunt. Alius aut̄ q̄ contingit p̄ius sanari
et p̄ius surgere esse, et postea nunc recte valere et stare,
qua pacto vtricq; cōcedendi est. Ideo ei stare fūrgentē
q̄i cepit surgere impōle est, et non oportet de ipso conce-
dere vtricq;, sed fm̄ nunc stare q̄ pauloante surgebat est
possibile et de hoc oportet cōcedere vtricq;. Similiter etiā
in hoc quod sanabatur recte valet. Nam q̄i quis sanar-
tus et recte simul valeat impossibile est et non est conce-
dendū dicenti, sed illud q̄ anno p̄terēto sanabatur re-
cte valet et verum, et in hoc admittendum est et cum non
sit absurdū. Circa igit̄ equiuocationem in his ora-
tionibus redarguo vel etiam amphiboliā est. Nam
h̄c inter se conueniunt, ut etiam p̄ius dicunt est, et pro-
cedentes dicemus quomodo etiam nunc se habet pro-
blema. Num iudex vtritur opere legis? Vtq; sed nonne
qui vtritur opere alciunis illius est principiū? prossimū qui-
dem, iḡ index est institutor et principiū legis. Nam et
hic duplex est vtr alciunis opere, alius quidem vi instru-
mento q̄ non est inuenire in ipso iudice, alius autem vi
principiū proprie constitutiōis q̄ non prohibeat,
et ob id sub legiſtatoe esse et reduci p̄sum quod est sub
principe aliquo et qdā est principiū et institutor eius. Ve-
rum dicendo maiores et minores propositiones paralo-
gismo vtrī maiores in quibus dicitur. Nam qui surgebat stat
et qui sanabatur, sanus est, et minores in quibus inquit q̄
surgebat sedens, et sanas egrotas inducit subiungitq;. Egro-
tanē emin̄ quodlibet facere aut pati non vnum signifi-
cat, qdā quidē indicat q̄ numero est vnum et vna significat
sanabatur sanus et surgebat stans, sed equiuocuz est. Et
aut̄ illud facere insinuatū sedendi vel magis surgendi,
vel forte vtriusq;, illud pati ipsius egrotare. Sed et
est apertius si sic ponebarū. Nam sanare egrotantem et
stare fūrgentem non vnum significat, quia aliquando p̄
rationem dicentem q̄i qui sanabatur sanus est, significa-
tur q̄i qui sanabatur nunc sanus est q̄ est falsum. Nā im-
possibile est actu habere sanitatem qui nunc sanabatur
et sanitatem paulop̄t adeptus est, quod aut̄ significatur
rūrsus per hoc q̄i qui sanabatur forte dec̄ dierū spa-
cio, id est ad sanitatem reducebatur, nunc sanatur, que
cum dicet subiungit. Veritatem sanabatur quidē egro-
tans cum egrotat et cetera, que quidem vt solū est so-
phismatum. Est aut̄ q̄ dicit tale, sanari quidem dicitur
et egrotans nunc et egrotans olim, sanari aut̄ non nūc
qui sanus est se quicquid olim sanabatur, at egrotans sum-
ptum est ab Aristotele qui nunc egrotat, et egrotans ali-
quando egrotans, sed egrotans nunc non sanari, sed q̄
egrotabat prius et non nunc. Ut vno apertius dicitur fiat,
sic dicendum est. Et egrotans nunc et egrotans p̄ius ad

sanitatem restitutus diceretur sanari. Veritatem sanabatur egrotans, quia egrotauit et sanatur recteque valer, quia non egrotat.

CDer amphiboliā autem sunt tales, velle
capere me hostea. Et putas ne quod quis co-
gnoscit, hoc cognoscit. Etenim et cognoscen-
t et cognitione contingit q̄i significare ha-
oratioe. Et putas quod quis videt, id videt,
videt autem colinaq;, quare colina videt. Et
putas, quod tu dicas esse, hoc tu dicas ēē. Sa-
pum autem dicas esse. Tu ergo dicas sārum
esse. Et putas ne est silentem dicere. Duplex
enim est et silentem dicere, et bunc dicere si-
lentem, et que dicuntur. Sunt autē tres mo-
di fm̄ equiuocationez et amphiboliā. Unus
quidē, quando oratio vel nomen plura signi-
ficat principaliter, ut aquila, vel canis. Elius
autē, quando soliti, sumus sic dicere. Tertius
vno modus, quando composituz plura signi-
ficat, separatum vno simpliciter, ut scire lite-
ras. Nam vtricq; fortassis vnum quidē signi-
ficat, et scire et literes, ambo autē plura. Aut
literas ipsas scientiam babere, aut literarum
alium. Amphibolia igit̄ et equiuocatio p̄-
pter hos modos sunt.

Cum acceperit et docuerit de paralogismo factu circa
equiuocationem quo fit procedit transfig. ad paralogi-
mos factos per amphiboliā ambiguitate conti-
nuitatis gratia. Etenim etiā in enumeratione sophisma-
tum circa dictionem fm̄ modis amphiboliā ordina-
vit. Sed exēpla ponit admodum aperta et non soli qualia
data problema de sophis tis dicuntur, sed qualia veri-
tate est et in oratione non cōclusio syllō intuiri. Nam
hoc velle capere hostes non est vi problema, sed q̄i sit
ambiguus. Nam oratio significat vel me obrinere ho-
stes ac superare, vel contra hostes me. Tale quoq; est
hoc siat nunc me disoluim. Nam significat oīo seipso capere
et destrui. Est alia deductio sophismatis deinceps
lis. Num q̄ cognoscit aliq; hoc cognoscit: sed aligatio
gnoscit lapide, iḡ cognoscit lapis. Rursum q̄ videt ali-
q; videt vtricq;, sed aligatio videt lignū, iḡ videt lignū, pla-
na est tamboz solmō. Nam duplex et in ambobus oīo.
Sili aut̄ h̄z cur bis et hoc nonne tu assertis est et q̄ tu alle-
riis est, sed astrictis est lapide, tu igit̄ astrictis est lapis.
Itē hoc nonne est silentē dicere. Nas hec decludo sophi-
matiū sic se h̄z, dicitis q̄ tu dicas, vtricq;, dicas autē silere, iḡ
tu silens dicas, vel econtra dicas silens. Sed hoc sophi-
matiū non silere dicere sic Euthydemus interrogavit nō
ne silentē est dicere nullo pacto, sed nonne q̄i dicas lapi-
des ligni ferrū nonne dicas silentē: vtricq;, iḡ est silentē
dicere. Deinde rūrsus arguens in contrariū dicit, nōne
silentē dicere, nullo pacto, cur q̄i silens non omnia silens
vtricq;, igit̄ et dicentem silens est igit̄ silentē dicere. Nas
h̄c non dicere de non dicere dedit, sed alter accepit ad
dicentem. Sunt autē tres modi eorum qui circa equiuo-
cationem et amphiboliā sunt. Dicit qdā extredecim mo-
dis ḡbus sunt paralogismi ouos solos alii circa equiuo-
cationē, et alii circa ambiguitatē, sed ante hoc p̄pendit
et deinceps